
 

جایگاه هیأت منصفه 
ادامه از صفحه اول| ماده ۳۷ قانون مطبوعات ۱۳۷۹ برای 

اعضای هیأت منصفه اوصاف ذیل را مطرح می کند:
۱ - داشتن حداقل۳0 سال سن و تأهل ۲ - نداشتن سابقه 
محکومیــت مؤثــر کیفــری ۳ - اشــتهار بــه امانــت، صداقــت و 
حسن شــهرت ۴ - صلاحیت علمی و آشــنا با مسائل فرهنگی 

و مطبوعاتی
علی رغم چند دهه حضور هیات منصفــه در نظام قضایی 
کمیــت قانــون مطبوعــات مصــوب ۱۳۷۹ ایرادات  ایــران و حا
کم بــر فعالیت هیات منصفه به گونه ای اســت کــه کارکرد و  حا

فعالیت این هیات با فلسفه  وجودی آن فاصله دارد.
در ســاختار تقنین و قضا)سیاســت تقنینی_قضایی( آنچه 
پیش از تاســیس هر نهادی باید مورد توجه قرار گیرد،فلسفه  
وجودی و کارکرد آن نهاد است.عطف به چنین ضرورتی است 
که مختصات لازم  و اوصاف شکلی و ماهوی آن نهاد در هیأت 
قانــون بــه منصه ظهــور می رســد، بنا بــه چنیــن الزامــی دلیل 
تاسیس نهاد هیأت منصفه را اطلاع از تمنیات جامعه  هدف 
و اثرگذاری توقعات جامعه بر تصمیم قضایی تعریف می کنند 
با این استدلال که چون بازتاب و تاثیر برخی رفتارهای اتخاذ 
کمیتی  شده از سوی افراد پیش از آنکه سبب نقض قواعد حا
شود به موازین اخلاقی و بایســته های جامعه صدمه می زند 
لــذا لازم اســت دســتگاه قضایــی بــرای تنبیــه چنین فــردی از 
توقعات جامعه مطلع شود و این مهم ترین دلیل برای ضرورت 
حضور هیأت منصفه در رسیدگی به اتهام چنین افرادی است 
لی شرایط عضویت و نحوه  انتخاب اعضا  و پیرو چنین استدلا

هیأت منصفه تعریف می شود.
علی رغم چنین ضرورتی باید اذعان کرد، ســاختار شــکلی_
ماهوی این هیأت در مقایســه بــا قانــون ۱۳۱0 دارای ایراداتی 
اســت از جمله اینکــه قانون مصــوب ۱۳۱0 یکی از شــرایط لازم 
جهت عضویــت در هیات منصفــه را عدم اســتخدام دولتی یا 
بلدی یا عدم استخدام در ادارات و مجلس اعلام نموده بود که 
وجود همین شرط موجبات استقلال اعضای هیأت منصفه را 

در حد خود فراهم می کرد.
عدم وابستگی اعضای هیأت منصفه به

دستگاه های دولتی - لشکری در اتخاذ تصمیم بی طرفانه 
از سوی آنان بدون تأثیر نبود.

یکی از مهم ترین و بحث انگیزترین قانون مطبوعات ۱۳۷۹ 
ماده ۴۳ اســت که مربوط به نحــوه اظهار نظــر اعضای هیأت 

منصفه و تأثیر اظهار نظر آنان در تصمیم دادرس است.
مــاده ۴۳ مقــرر مــی کند:»پــس از اعــلام ختــم رســیدگی 
بلافاصله اعضای هیأت منصفه به شــور پرداخته و نظر کتبی 

خود را در دو مورد زیر اعلام می دارند:
؟ الف( متهم بزهکار است یا خیر

؟ ب( در صورت بزهکاری آیا مستحق تخفیف است یا خیر
تبصره ۱( پس از اعلام نظر هیأت منصفه دادگاه در خصوص 
مجرمیت یا برائت متهم اتخــاذ تصمیم نمــوده و طبق قانون 

مبادرت به صدور رأی می نماید.
تبصره ۲( در صورتی که تصمیــم هیأت منصفه به بزهکاری 
باشد دادگاه می تواند پس از رسیدگی رأی به برائت صادر کند.
تبصره ۳( در صورتی که رأی دادگاه مبنی بر مجرمیت باشد 
رأی صادره طبق مقــررات قابل تجدید نظر خواهی اســت. در 
رسیدگی مرحله تجدید نظر حضور هیات منصفه لازم نیست.
تبصره )۴( حضور هیــأت منصفه در تحقیقــات مقدماتی و 

صدور قرارهای قانونی لازم نیست.
آنچــه در ایــن مقــررات شــاهد هســتیم بــا فلســفه وجودی 
هیــأت منصفــه خاصــه در رســیدگی بــه جرایــم مطبوعاتــی با 
عنایت به تعریف هیأت منصفه که آن را نماینده افکار عمومی 
می دانند منطبق نیست. چرا که عطف به فلسفه  وجودی این 
نهاد قضایی لازم است دادگاه رســیدگی کننده به جرائم قابل 
بحث در هیــات منصفه از نظــر و توقع جامعه نســبت به جرم 
گاهی یابد به عبارتی نظر و رأی هیات  ارتکابی و متهم پرونده آ
منصفه در یک دید کلی به معنای نظر و رأی کل جامعه، حال 
چنانچه نماینده جامعه نظر بر برائت متهــم یا مجرمیت وی 
دارد،بدیهی اســت کــه دادرس چنیــن محکمــه ای مکلف به 
تبعیت از نظر هیات مذکور است اما متأسفانه در نظام قضایی 
ایران با انشــاء تبصره ۱ مــاده ۴۳ ایــن الزام قابل تامــل نادیده 
گر قرار بر این  گرفته شــده.و لذا این پرســش مطرح اســت که ا
بوده کــه دادرس چنین پرونده هایی خود به تنهایی نســبت 
به مجرمیت یا برائت متهم اتخاذ تصمیم کند،فلسفه  وجودی 

حضور هیأت منصفه در چنین جرایمی چیست.

برخورد نامناسب میادین
برخی از کارگرانی کــه در میادین میوه وتره بارشــهرداری کار 
می کنند با مراجعه کنندگان برخــورد مودبانه ای ندارند. تذکر 

کز فوق ضروری است.  مسئولان به مرا
یک شهروند از تهران 

گرانی
مردم از گرانی مایحتاج شان و از اینکه قدرت خرید بسیاری 
از اقلام ضروری را ندارنــد، واقعا از مســئولان گلایه مندند. چرا 
فکری برای تعدیل قیمت ها نمی شــود. مســئولان گرامی باور 
کنند توان رفع سختی ها و مشکلات اقتصادی را دیگر نداریم و 
برای تهیه بسیاری از اقلام ضروری و مایحتاج روزانه نمی دانیم 
چه کار کنیم، به چه کسی پناه ببریم و از چه کسی بخواهیم که 

به این همه مشکلات رسیدگی کند. 
کبرزاده از تهران  ا

اجاره  خانه
افزایش بی رویه اجاره خانه در سراسر کشــور به ویژه تهران 
باعث نگرانی مســتاجران شــده اســت. چرا مســئولان در برابر 
گرانی ها به خصوص معضل مســکن که مهم ترین موضوع روز 

است، بیشتر به فکر باشند؟
کریمی از تهران

آرمان ملــی - شــفق محمدحســینی: تاریک تریــن حادثه 
، در عمق معدن زغال ســنگ طبــس، هرلحظه  معدنی کشــور
گســترده تر می شــود. در کورســویِ معــدنِ بلــوکِ C، همچنان 
امید به یافتنِ معدنچیانی است که ساعت هاست در سکوتِ 
بی رنگ و بویِ گازِ متــان، خبری از آنها نیســت. خانواده های 
داغدیده، هرلحظه برتعدادشان افزوده می شود. جست وجو 
همچنــان ادامــه دارد تــا از دل ســیاه ایــن معــدن، راهــی بــه 
روشــنایی بازشــود. داغِ زخــمِ طبــس، بــه ایــن زودی ها ســرد 

نخواهدشد. 
ساعت۲۱شــنبه شــب؛ آخریــن شــب تابســتان، در یکــی از 
کارگاه هــای شــرکت زغال ســنگ معدنجــو در طبــس؛ اســتان 
خ داد. زمــان انفجــار  خراســان جنوبــی، انفجــاری بــزرگ ر
حدود۷0نفر در کارگاه اســتخراج، در بلوکBوC مشغول به کار 
بودند. از ایــن افراد تا لحظه نگارش این خبر دســت کم ۳8 نفر 
کشــته، ۱۷ مصدوم هم بــا تــلاش تیم های تخصصــی امدادی 
نجــات یافتنــد و تعــدادی نیــز مفقــود هســتند. هشــت گــروه 
تخصصی پنج نفره HSE معادن زغال سنگ، همچنان مشغول 

انجام عملیات امدادرسانی هستند. 
با توجه به غلظت گاز در تونل ها که موجب انفجار در عمق 
۲۵0 متــری بــه صــورت ارتفاعــی و ۷00 متــری به صــورت مورب 
در معــدن شــده، بلافاصلــه امدادرســانی توســط هشــت تیم 
تخصصی پنج نفره HSE معدن آغاز شد. انفجار گاز متان که در 
بلوک C این معدن رخ داده بود، اما به دلیل فاصله ۲کیلومتری 
 C معادن با یکدیگر و ارتباط کارگاه ها، خروجی گازمتان از بلوک

به بلوک B معدن هم رسیده است. 
بعــد از پایــان عملیــات امــداد رســانی در بلــوک B شــرکت 
معدنجــوی طبــس تیم هــای امــدادی تخصصــی معــدن 
امدادرســانی به کارگــران گرفتار در بلــوک C این معــدن را آغاز 
کردند. هرچند به دلیل حجم بالای گاز متان، ابتدا باید تخلیه 
گاز در تونل های ورودی بلوک C انجام می شــد که با پیشروی 
تیم هــای امدادی بــه داخل معــدن در عمق زمیــن مرحله به 

مرحله تخلیه گاز در دستورکار قرار گرفت. 
کارگران هر ۱0 متر گازمتان را تخلیــه می کنند و در دلِ معدن 
در بلــوکC بــه پیــش می رونــد. محمــد حســن نامــی، رئیــس 
ســازمان مدیریــت بحــران، دیــروز در گفت وگــو بــا شــبکه خبر 
گفت: در حــال حاضــر امدادگران مســیری به طــول ۵۱0 متر را 
طی کردند و ۱0 متر ۱0 متر گاز را تخلیه کرده و رو به جلو می روند. 
او با بیان اینکه ۵0 متر دیگــر تا انتهای معدن بلوک C داریم 
و هر ۱0 متر ۱0 متــر گاز را تخلیه می کنند و جلــو می روند، گفت: 
۱۳ نفر دیگــر در این ۵0 متــر هســتند و باید با تخلیــه گاز متان 
آنها هم بیرون آورده شــوند. هنوز مشــخص نیســت در ۵0 متر 
باقی مانده ریــزش معدن هــم رخ داده یا خیر و مشــخص هم 
نیســت چقدر این عملیات امداد طول خواهد کشید. ۵0 متر 
دیگر تا انتهای بلوک C معدن داریم و هر ۱0 متر امدادگران گاز 

را تخلیه می کنند و جلو می روند. 

   دیگر کار از کار گذشته
علیرضامحجــوب، دبیــرکل خانــه 
کارگرایران، درباره اقدامات پیشگیرانه 
حادثه معدن طبس بــه »آرمان ملی« 
گفت: موضوعات ایمنی یا بهداشت کار 
جنبه پیشــگیرانه دارد و بعد از حادثه 
گذشــته  کار  از  کار  متاســفانه دیگــر 
اســت. هر اقدامــی در ایــن راســتا باید 

پیشگیرانه باشد. یک سری اصول و ترتیبات ایمنی وجود دارد 
که مطابق آیین نامه باید رعایت شــود. باتوجه به اینکه تا این 
لحظه دلیل اصلی حادثه با جزئیات مشــخص نشــده اســت، 
نمی توان در هیچ موردی نظری قطعی داد و من در تعجبم از 
مصاحبه برخی مقامات که به طور قطعی اظهارنظر می کنند. 
محجــوب در ادامــه گفــت: مجلــس حدود8ســال قبــل در 
قانون بودجه مصوب کرد که بخشی از مالیات دریافتی، بابت 
مانیتورینگ در معادن زغال سنگ هزینه شود. این مبلغ قرار 
بود در اختیار اســتانداران قرارگیــرد. اما تا امروز اقــدام موثری 

صورت نگرفته است. 
نماینده ســابق مجلس دربــاره پیگیری عوامــل این حادثه 
گفت: طبق آنچه تا این لحظه دریافت کردیم، اشکالات ایمنی 
بســیاری در این حادثــه نقش دارد. قــوه قضائیه هــم در حال 

پیگیری است و رای نهایی هم با آنهاست. 

   با قاطعیت نمی توان تحریم ها را مقصر اصلی دانست
محجوب درباره اینکه مطرح شده است که بحث تحریم ها 
گوار می شــود نیز افزود: تا جایی که  ســبب بروز این حوادث نا
من اطلاع دارم، در خرید سیســتم مانیتورینگ دچار اشــکال 
نبودیم. بعید می دانم که بحث تحریم ها به این مساله مربوط 
باشد. ببینید درباب ایمن ســازی، نمایشگر روی صفحه پس 
از دریافت از حسگرها، که در جاهای مختلف نصب می شود، 
سیســتم هشــداری را نمایش می دهد که اعلام می کند که گاز 
متــان یــا گاز مونوکســیدکربن از حدمجاز گذشــته اســت. این 
سیســتم مانیتورینــگ در معادن مــا وجود نــدارد. ایــن مبلغ 

مصوبی مجلس اصلا تخصیص داده نشده است. 
من تــا به امــروز چیــزی دریافــت نکــردم از اینکــه در معدنی 
درخواســتی بــرای تجهیــز بــه سیســتم مانیتورینــگ اقدامــی 
صورت گرفته باشــد. کار از مرحله بودجه عبور نکرده است که 
ما ببینیم تحریم مزاحم بوده اســت یانه. این مبالغ به معادن 
تخصیص داده نشــده اســت. من هم نمی دانم کــه در اختیار 
اســتانداری قرارگرفته اســت یانه و این هم مســئولیت کسی را 
کم نمی کند.  از عمق این فاجعه کــه بزرگ ترین حادثه معدنی 

کشور از لحاظ تعدادکشته بوده است، چیزی کم نمی شود. 

   گازخیزی بالای معادن زغال سنگ طبس
منصورشبانی، مدیرسابق مجتمع زغال سنگ طبس، درباره 
دلایل وقــوع حــوادث معدن در ایــران بــه »آرمان ملــی« گفت: 
معادن زغال ســنگ دارای دو نوع زغال هســتند که یا حرارتی و 
یا کک شــو، که در طبــس هردونــوع را داریم. این معــادن دارای 
گازخیزی بالایی هستند، به طوری که به ازای هرتن زغال سنگ 
گاهی حــدود ۱8تا۲6متــر مکعب گاز متــان می تواند آزاد شــود. 
در نتیجــه معــادن زغال ســنگ طبس گازخیــزی بالایــی دارند 
که همین مســاله سبب می شــود که پتاســیل حادثه خیزی نیز 

بیشتر شود. 
او در ادامــه گفــت: معمــولا روال کار بــه این صورت اســت که 
کتشاف، میزان گاز همراه با لایه های زغال سنگ مطالعه  هنگام ا
شــود و نیز محل هــای دارای گازخیزی بالا نیز مشــخص شــود. 
افســر ایمنی ابتدا گاز را اندازه گیری کرده و سپس اجازه ورود به 
گر وضعیت معمولی باشد که هر حادثه ای  کیپ کاری می دهد. ا ا
با همان اندازه گیری اولیه قابل کنترل است. اما مساله دیگری 
این میان وجــود دارد که برخــی مواقع تجمــع حفره های گازی 
ایجاد می شــود و این مســاله قابل پیش بینی نیست. در برخی 
مــوارد گاز را بــا لوله تخلیــه می کننــد و از آن می تــوان در جاهای 

دیگر اســتفاده کــرد. در برخــی دیگر نیــز هوادهــی در آن ناحیه 
گر تخلیه  انجام می دهند تا پتانسیل انفجار از بین رود. این گاز ا
گهان حجم زیادی  نشده باشــد و به حفره گازی برخورد کند، نا
از گاز تخلیه شده و پتانسیل انفجار وجود دارد. با توجه به این 
وضعیت در معادن زغال سنگ اصولا همه تجهیزات ضدانفجار 
و در اصطلاح آنتی گریزو هستند و در مواقع اضطراری آلارم های 
کــم بــالارود و  لازم داده می شــود. در دوحالــت می شــود کــه ترا
پتانســیل حادثه ایجاد شــود، یک زمانی که فن هــای تهویه به 
مدت چندســاعت از کار بیفتد و حالت دوم زمانی اســت که در 
حین استخراج به حفره گازی پیش بینی نشــده برخوردکنیم. 
این مســاله ســبب آزادســازی حجــم زیــادی از گازمتان شــده و 

اوضاع از کنترل خارج می شود. 
معمولا مامور ایمنی قبــل از ورود تیم کاری، با دســتگاه های 
گــرگاز بیش از حدمعمول  خاص گازســنجی را انجام می دهد و ا
گر به شرایط غیرقابل پیش  باشد اجازه ورود تیم را نمی دهد. اما ا
بینی برخورد بــا حفــره گازی روبه رو شــویم، با آزادســازی حجم 
زیادی از گاز متــان، دیگر حتی با کوچک تریــن جرقه ای انفجار 

صورت خواهد گرفت. 
این انفجار طبق شــنیده ها، در گوشــه ای از معدن رخ داده 
اســت. اما وقتــی انفجار صــورت گیرد، بــا توجه به شــبکه تونلی 
گر  کسیژن ســایر بخش ها را تخلیه کند. مثلا ا معدن، می تواند ا
تلفات انفجار معدن ۱0نفر بوده باشد، مابقی افراد در اثر خفگی 

از بین رفته اند.
او دربــاره دلیــل اصلی ایــن حادثه گفــت: در شــرایط معمول 
هنگامی امکان پیشگیری وجود دارد، که اندازه گیری گاز متان 
به صورت مرتب انجام شده باشد و کنترل سیستم ضداحتراق 
صورت گرفته باشد و هیچ فردی تخطی نکرده باشد، اما در این 
گر با حفره  حادثه هنوز وضعیت به طورکامل مشخص نیست. ا
گازی برخوردکرده باشند، دیگر شرایط قابل کنترلی وجود ندارد 
کن لباس،  ک لباس کارگران، الکتریسیته سا و حتی در اثر اصطکا
نیز انفجــار صورت خواهد گرفــت. به همین دلیــل نمی توان به 
طور قطعی نظــر داد و باید منتظــر بمانیم تا دلایــل این حادثه 

تلخ بررسی شود. 
کم بــالای گازمتان  وی درباره حجم بــالای گازمتان گفت: ترا
می تواند ناشی از مشــکل تهویه و یا آزادشــدن گازی زیاد از یک 
گر همه چیز  حفره گازی بوده باشــد. اما این را بدانید کــه قطعا ا
کاملا طبق استانداردها پیش برود، احتمال وقوع این حوادث 

تا درصد زیادی کاهش پیدا خواهد کرد. 
او دربــاره ایمنی ســازی معــادن نیز گفــت: در بحــث فرهنگ 
ایمنــی و تجهیزکــردن معــادن، بــه اصطــلاح تجهیــزات کنترل، 
کمتــر بودجه اختصاص داده شــده اســت. به طــور کل، نه تنها 
در معــادن کــه در بســیاری از واحدهــای صنعتــی، ایمنــی لازم 
را نداریــم. بســیاری از کارفرمایــان ایمنــی را بــا دیــد هزینــه نگاه 
می کنند. در حالی که درکشورهای توسعه یافته ایمنی را بخشی 
از ســرمایه داری لحاظ می کنند. زیرا با افزایــش هزینه در بخش 
ایمنی، هزینه ها را کاهش خواهید داد. در کشور ما به این مساله 
توجه کمتری شــده اســت. بایــد در ایــن زمنیه فرهنگ ســازی 
صورت گیرد. تجهیزات متناســب بــا پیشــرفت های روز دنیا در 

دسترس قرارگیرد که قطعا به نفع کشور خواهد بود. 
جســت و جو در دلِ تاریکی هنــوز ادامــه دارد. خانواده های 
منتظر، چشم به راهِ ورودیِ تاریکِ معدن هستند. دیگر کارگران 
نیز، چنان که در تصاویرِ این چند روز دیدیم، آرام و قرار ندارند. 
طبس همچنان داغ دارد و کاش گازِ متان، در سکوت و تاریکی، 

راهی برای خروج پیدا کند. 

9اجتماعی سال هفتم
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اخبار کوتــــاه

تلنگر

روی خط آرمان ملی

هشدار پلیس فتا به دانش آموزان
ســایبری  مجرمیــن  تــازه  شــگردهای  از 
ارســال پیام هــای جعلــی بــه دانش آمــوزان بــا 
سوءاســتفاده از لوگــوی برنامــه شــاد و معرفــی 
خود به عنوان پشتیبان این اپلیکیشن است. 
سرهنگ داوود معظمی گودرزی، رئیس پلیس 
فتا تهران بــزرگ گفــت: به هویت هــای مجازی 
در شــبکه های اجتماعــی اعتمــاد نکننــد و 
پیش از واریز وجه یا ارســال تصاویر خصوصی، 
هویــت درخواســت کننده را از طریــق تمــاس 
تلفنــی احــراز کننــد.  ســرهنگ داوود معظمی 
گودرزی به خبرگزاری مهر گفت: از شــگردهای 
مجرمین سایبری در زمان بازگشایی مدارس، 
ارســال پیام هــای جعلــی بــه دانش آمــوزان بــا 
سوءاســتفاده از لوگــوی برنامــه شــاد و معرفــی 
خود به عنوان پشتیبان این اپلیکیشن است. 
مجرمان با ترفندهایی نظیر درخواســت به روز 
رسانی اطلاعات حساب کاربری، سعی در فریب 
دانش آموزان و والدین دارند. کاربران باید هرگز 
رمزهای ورود به برنامه را در اختیار دیگران قرار 
ندهنــد و در صورت مشــاهده هرگونــه فعالیت 
مشکوک، سریعاً به مراجع قانونی گزارش دهند. 

افزایش سرعت باد و ارتفاع 
امواج در خلیج فارس

بــه  نســبت  کشــور  هواشناســی  ســازمان 
افزایــش ســرعت وزش بــاد و ارتفــاع امــواج در 
خلیــج فــارس و دریــای عمــان هشــدار داد.  بــه 
گــزارش ایســنا، ســازمان هواشناســی بــا صــدور 
افزایــش  اســت:  هشــدار نارنجی رنگ آورده 
بیشــینه ســرعت وزش باد لحظــه ای تــا ۲8 نات 
، افزایــش بیشــینه ارتفــاع امــواج دریا تا  و بیشــتر
۱.8 متــر در مناطــق ســاحلی و بیــن ۱.8 تــا ۲.۴ 
متــر در مناطــق دور از ســاحل از چهارشــنبه تــا 
جمعه )۴ تا 6 مهر( در اســتان های خوزســتان و 
بوشهر و در خلیج فارس پیش بینی می شود.  از 
اثرات این مخاطره می توان به خطر غرق شدن 
و  تورهــای صیــادی  پــاره شــدن  گران،  شــنا
آســیب بــه قفس هــای پــرورش ماهــی، اختلال 
در تــردد و فعالیت هــای دریایــی به ویــژه تــردد 
شناورهای ســبک، قایق های صیادی و سبک 
و نیمه ســنگین، احتمال خســارت به کشتی ها 
و شــناورهای تجــاری و ماهیگیــری و خســارت 
بــه تاسیســات ســاحلی، اختــلال در فعالیــت 
سکوهای نفتی اشاره کرد.  سازمان هواشناسی 
نسبت به منع شنا، منع فعالیت های تفریحی و 
شیلاتی، محدودیت در تردد شناورهای سبک، 
محدودیت تردد کشتی های تجاری و لنج های 
ماهیگیری، انتقال شناورهای سبک به خشکی 
و مناطــق امــن، اتخــاذ تمهیــدات لازم جهــت 
فعالیت های ساحلی و فراساحل و فعالیت های 

سکوهای نفتی توصیه می کند. 

یگان محیط زیست به دنبال 
گرامی حیوان آزار اینستا

یگان حفاظت محیط زیست پس از انتشار 
ویدیویی از آزار یــک حلقه مار اقدامات لازم را 
در جهت دستگیری شــخص آزار دهنده آغاز 
کرده اســت.به گزارش ایســنا، اخیرا ویدیویی 
از حیــوان آزاری در فضــای مجــازی منتشــر 
شــده اســت که در آن شــخصی بــه نــام »عمو 
حســن« یک حلقــه مــار را به شــدت مــورد آزار 
قرار می دهــد. در پــی این اتفاق معــاون رصد 
و پایــش یــگان حفاظــت ســازمان حفاظــت 
محیــط زیســت از تــلاش بــرای دســتگیری او 
خبــر داد.علیرضا ســاجدین - معــاون رصد و 
پایش یگان حفاظت سازمان حفاظت محیط 
زیســت - در گفت وگــو بــا ایســنا در ایــن بــاره 
اظهار کرد: همــان روز از طریق فعالان محیط 
زیســت، مــردم و طرفــداران محیــط زیســت 
بــرای شناســایی او اقــدام کردیــم. بــه پلیــس 
فتا هم اعلام شــکایت کردیم و بــه فرماندهان 
محیط زیســت اســتان ها هم اطــلاع دادیم تا 
در گروه های درون ســازمانی منتشر کنند. ما 
نمی دانیم این شــخص کیســت؟ یــک نفر در 
حال فیلم گرفتن است و یک نفر هم آن بلا را بر 
سر مار می آورد. در فیلم کوه و دشت مشخص 
نیست و لهجه مشخصی هم ندارد اما حدس 
می زنیم نوع لهجه اش به مرکز ایران می خورد.
او ادامه داد: حتی از نوع مار هم نمی شــود 
تشــخیص داد بــرای کــدام منطقــه اســت. در 
فیلــم تابلــو و مشــخصات قابــل رجوعــی هــم 
نیســت. تقریبا یک هفته اســت اقــدام کردیم 
امــا جوابــی نگرفتیــم. از این آدم هــای مریض 
پیــدا می شــوند کــه صرفــا جهت دیده شــدن 
در فضــای مجــازی چنیــن کارهــای را انجــام 
می دهند و مشکلات روحی و روانی دارند. به 
محض اینکه به نتیجه ای برسیم، قطعا اطلاع 
رسانی خواهیم کرد.معاون رصد و پایش یگان 
حفاظــت ســازمان حفاظــت محیــط زیســت 
دربــاره بخــش دیگــری از صحبت هــای خــود 
حیــوان آزاری گفــت: متاســفانه حیــوان آزاری 
گر حیــوان مورد  هنوز  قانــون خاصی نــدارد. ا
آزار گرفتــه از حیــات وحــش باشــد، از قوانیــن 
و مقــررات محیــط زیســت پیــروی می کنــد. 
دســتگاه  قضایی علاوه بر جرایم مالی، حبس 
و جرایــم عمومــی را نیــز بــه خاطر جریحــه دار 
کردن روحیه مــردم اعمال می کنــد اما متولی 
حیوانــات دیگــر مثــل حیوانــات شــهری و بلا 
صاحب، سازمان محیط زیست نیست و  فقط 

دستگاه قضایی می تواند اعلام جرم کند.

بارندگی در حوضه هیرمند طی سال آبی جاری فرانرمال 
بود اما انحراف آب از محل سد کمال خان باعث شد تا تالاب 

هامون به بیابان تبدیل شود. 
 به گزارش فارس؛ مادرهای ما دعا می کردند که سالم از 
ماهی گیری بازگردیم اما دعای همسرم برای فرزندانش سالم 
برگشتن از سوخت کشی است. این جمله محمود ریگی 
پیرمرد ۷0 ساله سیستانی است. باران بر اساس اطلاعات 
هواشناسی در حوضه آبریز هیرمند فرانرمال بود اما سد 
کمالخان در افغانستان مسیر طبیعی رودخانه هیرمند را 
منحرف کرده و آب را به شوره زاری به نام گودزره فرستاد. 
تصاویر ماهواره ای از »خشک شدن کامل تالاب بین المللی 

هامون خبر می دهد.« 

گاه در وزارت انرژی و آب افغانستان آب رفته به  یک منبع آ
شوره زار گود زره را ۲ میلیارد متر مکعب برآورد کرده و می گوید 
که »۴00 میلیون متر مکعب آب راهی ایران شده است.« 
مطابق معاهده هیرمند که در سال ۱۳۵۳ بین دولت ایران 
و افغانستان منعقد شده، ایران در سال نرمال آبی باید 
نزدیک به ۹00 میلیون متر مکعب آب دریافت کند اما امسال 

کمتر از نصف این حقابه تحویل شده است. 
تمامی روستاهای واقع در مسیر هیرمند حدفاصل 
سد کمال خان و مرز ایران در پی تصمیم افغانستان مبنی 
بر انحراف آب بدون سکنه شده و زندگی مردم در این 
نواحی افغانستان نابود شد. اقتصاد شرق ایران در تاریخ 
به حیات هامون وابسته بوده و ماهی گیری و کشاورزی 

بیش ترین آمار اشتغال این منطقه را به خود اختصاص 
می دهند. کارشناس اقتصادی علی ربیعی معتقد است که 
از دیپلماسی برای ایران آب در نمی آید و ایران باید برای 
احیای منطقه سیستان نقش جدید اقتصادی تعریف کند. 
اما یک کارشناس اقتصادی دیگر رحمان نوری می گوید که 
حقابه حق ایران بوده و وظیفه دیپلماسی احیای حقابه 
کشور است، این وظیفه به دوش دولت بوده و مهم ترین 
مطالبه مردم به حساب می آید. اندیشکده راهبردی شریف 
کات ایران افغانستان و واردکردن  بزرگ کردن پرونده اشترا
مواردی نظیر حضور مهاجران در ایران، انرژی و توسعه 
کرده  حمل ونقل را راهبرد تحقق حقابه هیرمند معرفی 

است. 

ک شد هامون هلا
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